
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 89Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PORTARIA 4522/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOILMA MARTINS DA SILVA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2572, lotada na Promotoria de Justiça de 
Portel, a importância de R$ 1.532,00 (mil quinhentos e trinta e dois reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/07/2019 a 21/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 170,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.362,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 31 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 459501
PORTARIA 4518/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/07/2019 a 
22/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 31 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 459496
PORTARIA 4519/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucurui, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/07/2019 a 
27/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 31 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 459497
PORTARIA 4520/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA GUALBERTO LIMA, ASSESSOR, Matrícula 
nº 9992715, lotada na Promotoria de Justiça de Itupiranga, a importân-
cia de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/07/2019 a 09/09/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-

quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 31 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 459499
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2101/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM OSVALDO JOSE 
RODRIGUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 144222018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Capanema, Bragança, Augusto Corrêa e Vi-
seu, nos dias 22 e 23/03/2018, a fi m de realizar segurança pessoal de 
Membros integrantes da equipe da Corregedoria-Geral, em inspeção nos 
municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2102/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SOLDADO - PM NELSON EDI-
VAL BRAGA CASTRO, Matrícula 333.330,  conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 94252018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento des-
ta Capital aos municípios de Parauapebas e Tucuruí, no período de 19 
a 21/02/2018, a fi m de realizar levantamento de informações naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2111/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER  4  e  1/2  (quatro  e  meia)  diárias  ao CORPO  OP  MILI-
TAR (SUBTENENTE) - MP.FG RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, 
Matrícula 333.286, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
148972018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém, nos dias 04 a 08/04/2018, a fi m de realizar a organização 
e desenvolvimento da Instrução do Curso de Tiro Básico e Avançado aos 
Membros do Ministério Público daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2112/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao ASSESSOR MILITAR III 
– OFICIAL PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, Matrícula 9992688, confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 148952018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no período de 
04 a 08/04/2018, a fi m de coordenar, organizar e desenvolver a instrução 
do Curso de Tiro Básico e Avançado aos membros do Ministério Público 
daquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2359/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM ROBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.353,  conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 149032018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Itupiranga, no período de 25 a 29/03/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal de Membro do Ministério Público do Estado 
do Pará, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2409/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 124282018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Bom Jesus do Tocantins, no dia 28/02/2018, a fi m de realizar segurança 
durante a realização de ação de fi scalização na área comercial do muni-
cípio.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


